
   

 

Milínský zpravodaj – 2022 

 

 

ÚNOR 
12 

Z jednání obecní rady 
 

Předkládáme výběr z bodů jednání dne 2. 11. 2022: 
1. Rada souhlasí s přechodnou úpravou provozu v souvislosti s výstavbou D4, 

konkrétně o převedení provozu silnice I/4 na doprovodnou komunikaci (od 
motorestu u Buku k Milínu). Úprava potrvá až do konce roku 2024. 

2. Rada pověřuje starostu a tajemníka k jednání se stavebníkem  DIVia (D4) s 
cílem zajištění dostatečného prostoru na příjezdové komunikaci před nově 
budovaným dálničním mostem na Kojetíně. Aby byl v budoucnu umožněn 
příjezd k pozemkům v rozvojové části obce (dle územního plánu). 

3. Rada zřizuje bytovou komisi. Předsedou této nové komise jmenovala Eduar-
da Vondráška ml. Členové komise budou jmenováni následně. 

4. Rada bere na vědomí ukončení členství Jaroslavy Humlové ve Školské radě 
ZŠ Milín a jmenuje nově Mgr. Marii Vackovou. 

5. Oba výše zmínění zastupitelé rezignovali z tohoto důvodu na funkce členů 
výborů kontrolního a finančního. Na jednání zastupitelstva (9. 11. 2022) 
byli navrženi a schváleni noví členové výborů: Ing. Hana Matějková 
(finanční výbor) a Pavla Vondrášková (kontrolní výbor). 

6. Rada schvaluje organizační schéma, které bude součástí Organizačního řádu 
Obecního úřadu Milín. 

 
 

Za obec Milín Dana Reiterová 

PROSINEC 2022  ROČNÍK 46 

Zdarma 

SMART INFO 

Znovu připomínáme občanům možnost přijímat důležité zprávy a novinky 

z obce prostřednictvím SMS nebo emailem – služba Smart Info. 

Služba je zdarma, stačí se jen zaregistrovat na našem webu www.milin.cz (na 

úvodní stránce vpravo). Případně přijďte osobně do knihovny se svým mobi-

lem. Sami si zvolíte, jaký typ zpráv chcete dostávat: 

Mimořádná hlášení (havárie vody, hrozící nebezpečí…) 

Důležitá oznámení (upozornění z OÚ) 

Jednorázový prodej (stánkaři, prodej z aut) 

Akce pro veřejnost (kulturní, sportovní, veřejné schůze) 

Můžete si vybrat zasílání pouze SMS, doporučujeme však e-mail, pokud do 
účtu chodíte alespoň jednou za dva dny. V e-mailu jsou podrobnější informa-
ce, SMS obsahuje pouze velmi stručnou zprávu. V případě mimořádných udá-
lostí bude všem zaslána SMS, proto je třeba uvést i mobilní číslo. 

file:///H:/Skříň/Internet/1správa%20webu%20Milín/Smart%20INFO%20sms%20a%20mail/www.milin.cz


2 

 

Milínský zpravodaj –  prosinec 2022 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 

Časovou vstupenku na akci Nebe a peklo ve starém pivovaru (koná se 

v sobotu 3. prosince 2022 odpoledne) je možno koupit nejpozději v pá-

tek 2. prosince 2022 v knihovně Milín (12.30 – 18 h). Zároveň si s se-

bou přineste na lístku vzkaz – zvlášť do nebe a zvlášť do pekla, aby-

chom mohli předat čertům a Mikuláši. Vstupenka pro 1 dítě: 30 Kč. 

Charita Příbram, pobočka Milín 

Kdy a kde nás najdete? 
budova Obecního úřadu Milín (2. patro, možno použít výtah) 
každá sudá středa – 13:00 – 16:00 
Kontakt: Zuzana Kub, tel.: 734 788 638, kub@charita-pribram.cz 
Zprostředkování služeb: domácí zdravotní péče, pečovatelská a odlehčovací 
služba, služba pro rodiny s dětmi, denní stacionář 
Nový informační leták najdete na: 
www.milin.cz/zivot-v-obci/socialni-zalezitosti/charita-v-miline-1526cs.html 

Vánoční uzavírka v knihovně 

27. – 30. 12. 2022 zavřeno 

Posledním výpůjčním dnem v tomto roce bude pátek 23. prosince 2022, ote-
vřeno 12.30 - 17 hod. Pozor, zavíráme o hodinu dříve, než je v pátek běžné. 

Informování veřejnosti o změnách 

Na obecním webu jsou zveřejněny základní informace o různých organi-
zacích, živnostnících, spolcích atd. (V menu Život v obci.) 

Prosíme všechny, aby v případě změn otvíracích hodin (i krátkodobých) 
nebo kontaktních údajů sdělili stručnou informaci správci webu, tzn. do 
knihovny: knihovna@milin.cz , příp. SMS 737076639. Knihovna co 
nejdříve zveřejní na obecním webu a facebooku a zároveň rozešle zdar-
ma informaci občanům formou e-mailu nebo SMS. 

Dana Reiterová, Knihovna Dr. E. Bořického Milín 

Mimořádné číslo Milínského zpravodaje ZIMA 2022 

vyjde 21. prosince 2022 (na první zimní den). Připravujeme článek od 

V. Trantiny týkající se milínských velikánů – stromů. Dále pokračujeme 

v lidové vzpomínkové kronice a vlastivědných toulkách Milínskem. 

V tištěné podobě bude zdarma k dostání v milínské knihovně. 

mailto:kub@charita-pribram.cz
https://www.milin.cz/zivot-v-obci/socialni-zalezitosti/charita-v-miline-1526cs.html
mailto:knihovna@milin.cz


 3 

 

Milínský zpravodaj – 2022 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Vážení spoluobčané (milí oslavenci), 
dovolte, abychom Vám popřáli k významnému životnímu jubileu, kte-

ré v tomto měsíci oslavíte. Většině jubilantů bude hráno v den narozenin, 
z důvodu velkého množství přání nám v Rozhlase České Budějovice u někte-
rých změnili termíny, hráno bude v den uvedený v závorce. Jmenovitě přeje-
me:  
 

Pavlu Horákovi z Milína, Vlastimilu Průšovi z Milína (27.12.), Lucii Běhavé 
z Milína, Janě Hájkové z Kamenné, Janu Čmolíkovi z Milína, Janu Lánovi 
z Milína, Václavu Matějovskému z Milína, Ludmile Štikové z Milína, Ladisla-
vě Lánové z Milína (21.12.), Blance Boháčkové z Kamenné, Jaroslavě Klap-
kové z Konětop (27.12.), Josefu Fořtovi z Milína, Václavu Maříkovi z Milína, 
Vlastě Borzykové ze Rtišovic, Jaroslavu Fürstovi z Milína, Eduardu Šmejka-
lovi z Kamenné, Jindře Baštýřové z Milína (5.12.), Marii Kroužecké z Milína, 
Jaroslavě Nemčíkové z Milína (1.1.), Olze Matlákové z Milína (5.12.) 
 
šťastné chvíle nejen ve dnech svátečních, ale i těch všedních. Připojujeme i 
přání pevného zdraví, porozumění a životního optimismu. 
  
Obec Milín blahopřeje každoročně svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let. 
V případě, že si oslavenec nepřeje zveřejnit blahopřání (rozhlas, Zpravodaj, 
osobní gratulaci kulturní komise), stačí toto nejlépe s dvouměsíčním předsti-
hem oznámit v knihovně. 
  

Za obec Milín Jitka Jahodová 

Pochod malých broučků opět zářil velkým množstvím světel 

Spolek Pohádka spolu s knihovnou a MC Milínek uspořádaly ve středu 

16. listopadu 2022 v podvečerních hodinách již řadu let oblíbenou akci, zejmé-

na pro rodiny s malými dětmi. Na začátku všechny přivítal motýl Emanuel, 

kterému zmokla křídla, což mu nebránilo ve skotačení spolu se včelkou Májou 

a přítomnými malými broučky. Před světelnou bránou probíhalo velké sčítání 

broučků, na tabuli bylo zapsáno 66 malých a 57 velkých. Všichni odlétli k 

osvětlenému kostelu, kde byl mini světelný slalom a všichni obdrželi sladký 

pylový knedlíček. Po návratu ke knihovně byl k dispozici sladký čaj a jako 

odměna prskavka. Ve stánku paní Aleny si přítomní mohli zakoupit všelijaké 

napečené dobroty nebo si dát něco silnějšího na zahřátí. Na veselé dětské pís-

ničky z reproduktoru si mnozí udělali malou diskotéku. Počasí zprvu vypadalo 

hodně nevlídně, ale během celé akce se umoudřilo, takže jsme nezmokli. Dě-

kujeme Petře Kalíkové (stanoviště u kostela) a panu Formánkovi za otevření 

kostela. Fotky z akce najdete ve fotogalerii (Život v obci) na www.milin.cz 

Za Spolek Pohádka a knihovnu Dana Reiterová 

https://www.milin.cz/zivot-v-obci/fotogalerie/rok-2022/


4 

 

Milínský zpravodaj –  prosinec 2022 

AKCE 

Akce v adventním čase – počínaje Zahájením adventu (sobota 26. listo-

padu 2022) budou zveřejněny ve fialovém „adventním dvojlistu“, který 

obdržíte do svých schránek doma. 

Prosincové akce v hospodě U draka  
 

Zveme Vás na večer s Irskou folkovou hudbou v podání kapely „Bylo nás 
šest“, který se bude konat v sobotu 3. prosince 2022 od 19 hod. Vstupné 
dobrovolné.  
 Dále zveme všechny zájemce na pravděpodobně historicky první mi-
línský „hospodský kvíz“, který se bude konat v sobotu 10. prosince 2022 od 
19 hod. Dejte dohromady tým 3 - 6 lidí a přijďte se pobavit a zabojovat o ce-
ny v soutěži, která prověří vaše znalosti ve všemožných oblastech – od sportu, 
historie, hudby… až např. po  klasické české filmy nebo osobnost Járy da Ci-
mrmana ☺. 
 Přihlášky obsahující název týmu a počet členů posílejte prosím do 4. 
prosince 2022 na e-mail: hospoda.udraka@gmail.com.  
 Startovné za tým: 200 Kč. Více informací na facebooku nebo osobně 
v hospodě.  

Vojta Zeman 

Myslivecký ples 
 

Myslivecké sdružení Milín si Vás dovoluje pozvat na myslivecký ples, který 
se bude konat v pátek 27. ledna 2023 na Motorestu Milín od 20 hod. Předpro-
dej vstupenek bude zahájen od úterý 20. prosince 2022 u Petra Strnada (Milín, 
Školní 234, č. tel. 602 865 737). 
 Tímto Vám děkujeme za přízeň a těšíme se na Vaši hojnou návštěvu. 
Myslivosti zdar! 

Členové MS Milín 

Živý betlém a betlémské světlo 
 

Stejně jako v minulých letech Vám i letos skauti působící v milínských 
oddílech přinesou symbol míru, lásky, naděje a přátelství -  
betlémské světlo. Při té příležitosti se také uskuteční tradiční 
ŽIVÝ BETLÉM, na který srdečně zveme.  To vše se bude 
konat 23.12. (pátek) od 17:00 před Kulturním domem v 
Milíně. (Na adventním dvojlistě je chybný čas 18 hod, akce se 
koná již od 17 hod.) Těšíme se na předvánoční setkání s Vámi 

a přejeme hezky prožitý advent.  
Za milínské skauty Petra Zemanová 

mailto:hospoda.udraka@gmail.com


 5 

 

Milínský zpravodaj – 2022 

Z KNIHOVNY 
Digitální odysea v naší knihovně 
 

Již v minulém číslech Zpravodaje jsme informo-
vali o projektu Nadace Vodafone, která spolupra-
cuje s organizací Moudrá Sovička. (Pořádání 
kurzů a seminářů na téma „Jak na chytrý telefon/
tablet“.  Ve spolupráci se Sdružením knihoven 
bylo vybaveno prvních 21 knihoven (mezi nimi i 
Knihovna Dr. E. Bořického v Milíně) napříč ČR 
tablety a chytrými telefony, takže si je senioři 
mohou půjčit domů stejně jako knihu spolu se studijními materiály.  
Digitální odkazy: Digitální odysea, odysea.nadacevodafone.cz/ 
 

Čtenáři milínské knihovny, kterým je 65 let a více (výjimečně i nižší věk) si 
mohou v knihovně půjčit domů tablet, který je vybaven i datovou kartou (lze 
využívat internet, i když ho doma nemáte nainstalovaný).  
 V příštím roce plánujeme uspořádat 2hodinový seminář, ve kterém se 
seznámíte se základy užívaní tabletů, chytrých mobilů a případně i notebooku. 
Předběžný termín je čtvrtek 12. ledna 2023 (dopoledne). Tablety budou na mís-
tě k zapůjčení. Účast zdarma. Případní zájemci, hlaste se prosím v knihovně.  
 

Psali o nás na internetu v knihovnickém bulletinu 

 

V létě nás oslovila redakce časopisu, jestli bychom napsali článek o naší akci 

Pasování čtenářů (v roce 2021 - i za „covidový“ rok 2020). Výsledný text má-

me k dispozici v knihovně nebo je na internetu (vyšel na podzim 2022): 

https://bulletinskip.skipcr.cz/vsechna-cisla/prohlizet-cisla/2022-rocnik-31-cislo-2/

pasovani-prvnacku-na-ctenare-v-milinske 

Za knihovnu Dana Reiterová 

Akce ZUŠ v okolí Milína na konci roku 2022 

16. 12. od 19.00 hod. – Harmonion v Cetyni, v hospůdce na návsi  

Máme za ta léta už hodně odrostlých žáků, kteří jsou součástí větších těles, 

které jsou v  naší rožmitálské ZUŠ.  

17. 12. od 16.00 hod. ve společenském centru v Rožmitále p.Tř. - Vánoční 
koncert DOM  (Dechové orchestru mladých) 
18. 12. od 17.00 hod. v hospůdce v Lázu - Adventní tančírna swingového or-

chestru For Evergreens   

Za milínskou ZUŠ Věra Obdržalová 

MC Milínek plánuje na 9.12. 2022 předvánoční setkání svých členů v dětské 

herně, budou se rozbalovat nové hračky. Připraveno bude i drobné 

občerstvení.  

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.moudrasovicka.cz%2F%3Fgclid%3DCj0KCQjwteOaBhDuARIsADBqRei53An9dNssvS0m208jF7AmKLpQfZwyIqjdW81Rn-57L5UBssPOeyEaAt4MEALw_wcB&data=05%7C01%7Cjolana.hajkova%40vodafone.com%7Cc5bffe943cb142da08a
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.nadacevodafone.cz%2Fprogramy%2Fdigitalni-odysea%2F&data=05%7C01%7Cjolana.hajkova%40vodafone.com%7Cc5bffe943cb142da08ac08dac3ea2b98%7C68283f3b84874c86adb3a5228f18b893%7C0%7C0%7C6380377092514
https://odysea.nadacevodafone.cz/
https://bulletinskip.skipcr.cz/vsechna-cisla/prohlizet-cisla/2022-rocnik-31-cislo-2/pasovani-prvnacku-na-ctenare-v-milinske
https://bulletinskip.skipcr.cz/vsechna-cisla/prohlizet-cisla/2022-rocnik-31-cislo-2/pasovani-prvnacku-na-ctenare-v-milinske


6 

 

Milínský zpravodaj –  prosinec 2022 

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

Hurá do divadla aneb Jak jsme zachránili představení 
Jsou kusy divadelní, které pro známý obličej pražského populárního herce jsou 
vyprodány týdny ba měsíce dopředu. Jejich kvalita je většinou průměrná 
s přidanou hodnotou oblíbeného televizního hrdiny. Pak jsou kusy netradiční, 
náročnější, často nekomediální, jejichž prodej není zaručen a až na výjimky 
v oblastním divadle dlouho nevydrží. Představení „Podivný případ se psem“ patří 
do té druhé kategorie. V divadle měl být hrán 21. října, ale nedostatek diváků 

mohl způsobit, že by se hra 
nedávala. Co teď? Jak 
pomoci? Komu říci, aby 
zachránil představení? 
Zavolejte Základní škole 
Milín! A hrálo se. V počtu 
55 platících diváků, jsme 
se stali zachránci situace. 
Navíc naši malí diváci 
divadelníky uhranuli svou 
pozorností a vybraným 
chováním. Kryštof Grygar, 
představitel hlavní role 

autisty Christophera, zůstal po představení na scéně a zodpověděl zvídavé dotazy 
našich žáků. Aby představení nebylo jen samoúčelnou návštěvou, rozebrali jsme 
v hodinách dramatické výchovy s dětmi scénář hry poskytnutý Divadlem A. 
Dvořáka. Další divadelní zážitek, na který nás pozval osobně ředitel příbramského 
divadla, Petr Bednář, proběhne 1. prosince. Čeká nás představení Jak jsem vyhrál 
válku.  
Strašidelné putování 
Více než dvě stovky návštěvníků se 
mohly bát při strašidelném putování. 
Jak probíhalo, píší jeho hlavní 
organizátorky, Šárka Heinová a 
Lenka Havránková: „V úterý 25. 10. 
se naše škola zaplnila strašidly a 
příšerkami. Kdo se přišel podívat, 
určitě neprohloupil. Čerti byli hluční 
a chlupatí. Rachot z pekla byl slyšet 
do daleka. Duchové obsadili přízemí 
školy a byli doslova všude. 
Čarodějnice létaly na svých košťatech 
v prvním patře a měly i “jedovatá” jablka pro všechny. Cesta hřbitovem na 
druhém patře byla jen pro odvážné a hostina z prapodivných pochutin kulinářským 
zážitkem. Kdo došel až do třetího patra, musel se bránit kousnutí upírů (ovšem, 
když našli zuby :-)). Bílé paní všem statečným daly klíč od hvězdárny a za pomoci 
hvězdáře mohl každý pohlédnout ke hvězdám. Zpáteční cesta výtahem s čerticí 
pak všechny vrátila zpět do reálného světa. Děkujeme nejen všem malým a 
velkým strašidlům, ale také odvážným poutníkům (kterých bylo opravdu mnoho), 
bez kterých by se tato čarovná noc nemohla uskutečnit.“ 



 7 

 

Milínský zpravodaj – 2022 

AK MILÍN 

Opravte si prosím kontaktní e-maily, které byly v minulém čísle Zpravodaje 
uvedené chybně: 
AK Milín: akmilin@seznam.cz 
Oddíl Pohybová všestrannost: pohybmilin@gmail.com 
 
Přejeme všem krásné a klidné svátky vánoční a do nového roku 2023 hlavně 
zdraví, radost z pohybu a mnoho úspěšně splněných osobních předsevzetí. 

Za AK Milín Petra Kalíková 

Zatmění Slunce 
Zatmění Slunce, astronomický jev, který můžeme sledovat pravidelně každý rok 
dvakrát a v letech výjimečných až pětkrát. Co je pak na tom neobyčejného, řekli 

byste. Háček je v tom, že probíhají na 
různých místech planety Země.  
Pamětnici jistě nezapomenou na úplné 
zatmění Slunce pozorovatelné na území 
Evropy 11. srpna 1999. Na území České 
republiky potažmo Čech bylo možné 
tento jev pozorovat 12. 5. 1706, na 
mnohé z nás trochu moc brzy a další 
budeme moci pozorovat až 7. října 2135.  
Částečná zatmění Slunce, to je ovšem 
jiná. Za dobu existence školní hvězdárny 
mohly naše děti sledovat již dvě. Letos 
proběhlo 25. října mezi 11.10 a 13.20 a 
díky pěknému počasí ho viděla většina 
našich žáků. A co mohli vidět, najdete na 
fotografii ze školní hvězdárny, je na ni 
možné pozorovat i skupinu slunečních 
skvrn. Na další částečné zatmění Slunce 
se budeme těšit 29. března 2025. 
Vánoce ve škole - 15. prosince od 16 
hodin - podrobnosti na webu školy. 
 

Za ZŠ Milín Tomáš Bílek 

RYBÁŘI V MILÍNĚ 

Nové sídlo ČRS MO Milín: na fotbalovém stadionu TJ Ligmet Milín, čp. 319. 

Kontakt: Kuchař - tel. 728 703 369, Valta - tel. 728 849 093 

První povolenka pro děti do 15 let bude zdarma i v roce 2023. Podrobnější 

informace v kanceláři MO, na nástěnce ve škole a před kinem Milín. 

mailto:akmilin@seznam.cz
mailto:pohybmilin@gmail.com


8 

 

Milínský zpravodaj –  prosinec 2022 

MC MILÍNEK 

Dýňobraní – úspěšná společná akce 
V sobotu 5. 11. 2022 proběhla 
další pravidelná podzimní akce 
nazvaná Dýňobraní, kterou jsme 
tentokrát pořádali společně se 
Spolkem rodičů při ZŠ Milín jak 
pro menší děti, tak pro školáky. 
Akce se uskutečnila na zahradě 
ZŠ Milín. Počasí nám nakonec 
přálo, a tak si děti mohly na 
zahradě vyzkoušet různé 
sportovní soutěže (slalom s dýní 
na lopatce, hod dýní, atp.), 
vydlabat a ozdobit si vlastní 
dýni či si nazdobit (a sníst) 
perníček. Ve školním klubu bylo 
pro děti připraveno podzimní 
tvoření, například výroba podzimní lucerničky nebo vymalování dřevěných 
výřezů ve tvaru dýně či ježka. Dospělí si mohli ve školním klubu popovídat u 
pravé italské kávy připravované rodilým Italem, panem Armandem, a dát si 
třeba dýňový cheesecake, dýňové brownies nebo jinou z domácích dýňových 
dobrot. Nechyběla ani vynikající dýňová polévka a kdo chtěl, mohl si ještě 
opéct buřtíka nebo jablíčko nad zřejmě posledním ohněm podzimní sezóny. 
Děkujeme tímto ZŠ Milín za poskytnuté prostory a dále všem, kteří nám 
pomohli s přípravou akce stejně jako všem účastníkům a celému 
organizačnímu týmu ☺. Věříme, že si stejně jako my i všichni ostatní akci 
užili a že se nám povede ji společně zopakovat zase napřesrok! 
 

Tvořivý večer – háčkované podtácky a košíčky 
Dne 15. 11. jsme se společně s několika maminkami z našeho MC sešly u 
podzimního háčkování pro začátečníky. Háčkovaly se podtácky a koníčky z 
dřevěných polotovarů, povídalo se, někdy trošku bojovalo s háčkem, ale 
výsledek za to stál. PŘIDEJTE SE k nám při dalším tvořivém večeru!  
 

Podzimní swap se povedl 
V týdnu od 14.11. do 18.11. jsme vybírali pěkné, ale už nenošené věci na naši 
další podzimní akci s názvem Podzimní swap. Sešlo se nám spousta pěkných a 
užitečných věcí do domácnosti pro děti i pro dospělé, například i pekárna na 
chleba. Dále pak oblečení jak pro dospělé, tak pro děti a různé hračky a hry. 
V den akce, kterým byla sobota 19.11. od 9 do 14 hod, jsme otevřeli dveře 
nízkoprahového centra v CVA Milín všem zájemcům, kteří si chtěli nabízené 
věci prohlédnout, vyzkoušet a případně si i zdarma odnést domů. Akci 
navštívilo cca 50 dospělých, k dispozici byla i otevřená dětská herna pro jejich 
děti. Zpestřením byl první letošní sníh za okny, na který jsme se společně 
s návštěvníky akce dívali u teplé kávy nebo čaje a drobného občerstvení. 



 9 

 

Milínský zpravodaj – 2022 

Z FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc říjen 2022 
     Sobotou 1. října skončily pro letošní rok pravidelné obřady prv-
ních sobot v měsíci v kostele sv. Jana Křtitele, Panny Marie Kar-
melské na Makové hoře. Od 10.00 hodin se věřící modlili růženec, 
poté následovaly Loretánské litanie a mše svatá, kterou sloužil P. 
Jan.   
     V neděli 2. října se v kostele sv. Václava v Milíně konala poutní 
mše svatá ku cti a chvále patrona země české sv. Václava, jehož 

svátek uctili věřící již ve čtvrtek. Svatováclavské oslavy pak zakončila 
v sobotu 8. října poutní mše svatá v Konětopech v kapli sv. Václava, kterou 
sloužil P. Jan.   
     Nejradostnějšími dny podzimu je posvícení. Slovo „posvícení“ se vysvětlu-
je odvozením od „posvěcení“, rozumí se kostela, a souvisí s počátky křesťan-
ské církve a budováním kostelů. Slavnost posvícení se měla konat vždy ve vý-
roční den vysvěcení místního kostela. Protože se však málokde toto datum vě-
dělo, bylo jednodušší vztáhnout posvícení k svátku patrona, jemuž byl místní 
kostel zasvěcen. V r. 1786 vydal císař Josef II. nařízení, které nejen pro české 
země, ale pro celou říši, stanovilo pouze jedno posvícení v roce: třetí říjnovou 
neděli, což je neděle po sv. Havlu (16.10.), proto se mu také říká „havelské“. 
Časem se pro posvícení ustálila tři hlavní data, platná dodnes: kolem svátku sv. 
Václava (28. 9.), sv. Havla (16.10.) a zejména sv. Martina (11.11.) Letošní 
posvícení oslavili věřící mší svatou celebrovanou P. Janem v neděli 16. října 
v kostele sv. Petra na Slivici.  

          Za farnost Eliška Průchová 

Povídalo se, zkoušelo se a nakonec spousta darovaných věcí našla své nové 
majitele. Zbytek jsme odvezli do Azylového domu Příbram, kde z dovezených 
věcí měli velkou radost! Tak jsme si říkali, že akce byla úspěšná hned třikrát – 
ulevila lidem od nepotřebných věcí, které zase udělaly radost návštěvníkům 
akce a poté i obyvatelkám Azylového domu Příbram. Takže si můžete už 
pomalu chystat věci na další, tentokrát Jarní swap! 
 

Stánek na akci Zahájení adventu – do doby vydání prosincového čísla 
Zpravodaje jsme se měli ještě zúčastnit akce Zahájení adventu, kde jsme měli 
mít k dispozici jeden z prodejních stánků. Tak snad se akce vydařila ☺. 
 

"Přejeme všem krásné vánoční svátky, mnoho radosti a příjemně strávený 

adventní čas. Do nového roku 2023 přejeme tradičně hodně zdraví, chuť do 

nových výzev a budeme se těšit na viděnou na některé z plánovaných akcí 

našeho spolku."  

Za MC Milínek Petra Kalíková 
 
Fotky z akcí najdete ve fotogalerii mcmilinek.cz a na www.milin.cz 

http://www.mcmilinek.cz/fotogalerie/
https://www.milin.cz/zivot-v-obci/fotogalerie/rok-2022/


10 

 

Milínský zpravodaj –  prosinec 2022 

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH, místní organizace 

Neúprosný, ale spravedlivě plynoucí rytmus času, nás opět posunul před 
práh nejkrásnějšího období roku. Vánoc! Pro každého z nás je to jiný 
pocit a jiná představa. Na dveře něžně klepou vánoční svátky – čas zá-
zraků a plnění přání.       
 Moderní doba nám je připomíná s velkým předstihem, ale ty sku-
tečné přicházejí tiše a nenápadně. V duších se nám rozhostí krásný pocit, 
na stole zavoní kapr a Štědrý večer přinese do srdcí pohodu a lásku.  
 Vánoce jsou pro každého člověka symbolem čistoty, lásky a kli-
du. Více než jindy si uvědomujeme, co pro nás znamená rodina, zdraví, 
upřímné lidské slovo, podání pomocné ruky, úsměv či upřímné poděko-
vání za nezištnou pomoc, existence přátel, blízkých a kamarádů. 
 Dovoluji si využít této příležitosti a ráda bych Vám a Vašim ro-
dinám popřála radostné a klidné prožití vánočních svátků v kruhu rodiny 
a těch, na kterých Vám nejvíce záleží. Přeji Vám do nového roku 2023 
hlavně pevné zdraví, štěstí, porozumění, mnoho osobních i pracovních 
úspěchů, ale i tolik potřebnou toleranci. 
 Nechť je pro nás všechny nadcházející rok rokem šťastným. 
 

Marie Vondrášková – předsedkyně Svazu tělesně postižených Milín 

S radostí od Radosti 
 
 Milín je opět svátečně vyzdoben a vánoční stromeček na našem 
náměstíčku už zase svítí, což nám dává jednoznačně najevo, že tu za pár 
dnů máme Vánoce a že se nezadržitelně blíží konec roku. 
 V tomto čase se snažíme, alespoň na malou chvíli, zavzpomínat 
především na krásné chvíle prožité v uplynulém roce. V mnohých z nás 
se probouzí ty nejkrásnější pocity, o které se chceme podělit se svými 
nejbližšími a drahými. 
 Vánoční čas vyvolává i vzpomínky na naše blízké, kteří jsou ně-
kde daleko, nebo si v tichosti připomínáme ty, kteří již bohužel nejsou 
mezi námi. 
 Dovolte nám popřát krásné, klidné a bezpečné Vánoce, dětem i 
dospělým alespoň částečně splněné sny a šťastné vykročení do nového 
roku 2023. 
 

Hezké sváteční dny Vám a Vašim blízkým přeje pěvecký sbor Radost 



 11 

 

Milínský zpravodaj – 2022 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Listopad nás zpočátku potěšil teplými slunečnými dny, které vystřídaly 
dny plné mlhy a podzimního chladu. Děti si přesto užívaly pobytu v pří-
rodě na procházkách i při hrách v lese či na louce. Formou hry poznáva-
ly stromy a rostliny, všímaly si změn v přírodě a hledaly stopy zvířat. 
3. 11. přijelo do školky Divadlo Letadlo s pohádkou Pan doktor Lé-
čímrád, kterou si užily hlavně starší děti, které už lépe rozumí humoru a 
nadsázce. 9.11. se Třída Broučků a Motýlků vypravila na návštěvu do 
knihovny, kam je pozvaly milé paní knihovnice. Ty si pro ně připravily 
hezký program. Snad také nadchly další děti pro knihy a získaly tak dal-
ší budoucí čtenáře. Ve stejný den odpoledne se na zahradě školky sešli 
rodiče s dětmi i paní učitelky. Během odpoledne byla zahrada shrabaná 
a připravená na zimní odpočinek. Po práci se účastníci sešli u ohně k 
teplému čaji a k  opékání přinesených dobrot. Předškolní děti se byly 

podívat ve škole, kde pro ně žáci 9. třídy připravili zajímavé pokusy z 
fyziky. Některé pokusy si děti mohly sami vyzkoušet, což je velmi zau-
jalo. Během  listopadu proběhly informativní schůzky s rodiči, během 
kterých se mohli rodiče více dozvědět, jak se jejich dětem ve školce daří 
a také dát zpětnou vazbu školce. 7. 11. byl ve školce pan fotograf a pro-
běhlo zimní focení dětí, jejichž rodiče měli zájem. 23. 11. proběhne do-
polední výlet do Čechovy stodoly (Buková u Příbrami) s tvořením. Na-
še školka se také zúčastnila akce Velký Puntík na podporu lidí s one-
mocněním lupenkou. 

 

Za MŠ Helena Kuncová 



12 

 

Milínský zpravodaj –  prosinec 2022 

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová, korektura textu: Mgr. V. Trantina, D. Reiterová, tiskne: Mgr. J. Pižl 

Uzávěrka příštího čísla: 15. prosince 2022 

Vydává Obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín - sídlo redakce. 

Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: knihovnamilin@volny.cz 
Od r. 2021 zdarma v obchodech v obci, v knihovně a ve schránkách v osadách. 

Elektronicky zveřejňováno na www.milin.cz - v menu Život v obci. 

Příspěvky zasílejte do redakce v elektronické podobě. Jejich zveřejnění není 

vymahatelné. Redakce si vyhrazuje právo v textu provádět úpravy a krátit rozsah. 

Informace o inzerci ve Zpravodaji: www.milin.cz v místní inzerci  
Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

  2. (pátek) 20 h  Top Gun: Maverick 
  9. (pátek) 17 h  Kytice pohádek 
16. (pátek) 17 h  Údolí lucerniček 
16. (pátek) 20 h  Prezidentka 
22. (čtvrtek!) 17 a 20 h Jan Koller 
 

Podrobné informace na plakátech a na www.milin.cz (Kultura/Kino) 

KINO MILÍN V PROSINCI 

file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz
https://www.milin.cz/zivot-v-obci/mistni-inzerce/
http://www.milin.cz

